
図書館報 ＮＯ.２５０ / １月号 

令和８年１月４日発行 

 中野市立図書館 中野市大字西条１０００番地 

℡２６－５８４１ 

 新年おめでとうございます。本年もよろしくお願い申し上げます。 

 今年の干支は「午」。この午について調べてみたところ、丙午（ひのえうま）と呼ばれ、火の要素を

持つ年となり、情熱や勢いが高まり、新しいことに挑戦する良い機会とされているようです。皆様も、

これまで取り組めなかったことにチャレンジしてみてはいかがでしょうか。 

 さて、図書館では、皆様の利便性の向上を図るため、現在、ＩＣタグシステムの導入を行っており

ます。 

 具体的には、自動貸出機によるプライバシーの保護、貸出・返却業務の効率化によるカウンターで

の待ち時間の短縮などです。 

 本年４月１日からこれらの利用を開始しますので、図書館利用のきっかけづくりとなっていただけ

たら幸いに存じます。 

 今年も職員一同、図書館サービスの向上に努めて参りますので、ご意見・ご提案等がございました

ら、遠慮なくお寄せくださいますようお願い申し上げます。 

（館長 小林雄一） 

「私のお宝」ミニ展示コーナー作品の紹介 

１月は、「日本土人形資料館出張展示」です。どうぞご鑑賞ください。 

テーマ本コーナーの紹介 

１月は、一般書は「開運」、児童書は「むかしばなし」をテーマにした本を集めました。 

この機会にぜひ、お手に取ってご覧ください。 

「作品まとめて全部出し！」コーナーの紹介 

１月の作家は「丸谷才一」です。この機会にぜひ、お手に取ってご覧ください。 

０～３歳のおはなし会 

日 時：１月８日（木）・１５日（木）・２２日（木）・２９日（木）・２月５日（木） 

午前１１時～１１時１５分 

場 所：市立図書館１階 おはなし室 

※２９日はスペシャルデー。健康づくり課より栄養やお口についてお話しいただきます。 

子どもの本よみきかせ会 

日 時：１月１０日（土）午前１０時３０分～ 

場 所：市立図書館１階 おはなし室 

絵 本：『おっととっと』『くびかざり』『おしょうがつバス』 

紙芝居：『ばけくらべ』 

としょかんプチ☆キネマ 

・１月７日（水）午前１０時～  『ライジング若冲』（７４分） 

・１月１８日（日）午後２時～  『しんかんせんオールスターズ』（２９分）          

・１月２１日（水）午前１０時～ 『富士ファミリー』（８７分） 

・２月４日（水）午前１０時～  『ワイルド・ウエスト 復讐のバラード』（１１１分） 

場 所：中野市立図書館２階 ＡＶホール 

中野市立 

図書館 だよ り 

 



新おはなし塾 

日 時：１月２１日（水）午後３時３０分～５時 

内 容：『発表会♡わたしのおすすめ』 

場 所：市立図書館２階 会議室 

※各回資料代・材料費等または年会費３，０００円が必要と 

なります。 

図書館文学講座 

朗読家の目から見た文学「小泉八雲」 

異文化である日本の良さを発見した小泉八雲。彼の生涯や、

作品について朗読を交えて解説していただきます。 

講 師：今井 理恵子 先生 

日 時：２月１４日（土）午後１時３０分～３時 

場 所：市立図書館２階 ＡＶホール 

定 員：５０名  参加費：無料 

【申し込み方法】 

チラシに付いている参加申込書にご記入いただき、 

中野市立図書館のカウンターへお申し込みください。 

電話（ＦＡＸ可）でも受け付けます。 

 

 

 

 

図書館古典文学講座 

明石の君と姫君－身のつたなさ－ 

明石で光源氏と出会い、姫君を授かりながらも、自身の身分

の低さゆえに姫君を養女に出した明石の君。 

光源氏の一人娘として育ち、入内した後、中宮にまで昇りつ

めた姫君。 

今回はこの母娘について「身のつたなさ」をテーマにお話し

していただきます。 

講 師：信州大学教育学部長 信州大学学術研究院教育学系長 教授 西 一夫 先生 

日 時：２月２８日（土）午後２時～４時 

場 所：市立図書館２階 ＡＶホール 

定 員：７０名  参加費：無料   

【申し込み方法】 

チラシに付いている参加申込書にご記入いただき、中野市立図書館のカウンターへお申し込みくだ 

さい。電話（ＦＡＸ可）でも受け付けます。 

 

市立図書館カレンダー 

１月 

４ 日  

５ 月 休館日 

６ 火  

７ 水 としょかんプチ☆キネマ 

８ 木 ０～３歳のおはなし会 

９ 金  

１０ 土 
・そば打ち体験教室 

・子どもの本よみきかせ会 

１１ 日  

１２ 月  

１３ 火 振替休館日 

１４ 水  

１５ 木 ０～３歳のおはなし会 

１６ 金  

１７ 土  

１８ 日 としょかんプチ☆キネマ 

１９ 月 休館日 

２０ 火  

２１ 水 
・としょかんプチ☆キネマ 

・新おはなし塾 

２２ 木 ０～３歳のおはなし会 

２３ 金  

２４ 土  

２５ 日  

２６ 月 休館日 

２７ 火  

２８ 水  

２９ 木 ０～３歳のおはなし会 

３０ 金 蔵書整理日 

３１ 土  

２月 

１ 日  

２ 月 休館日 

３ 火  

４ 水 としょかんプチ☆キネマ 

申込受付開始：１月２８日（水）午前９時 ※定員になり次第締め切らせていただきます。 

 

申込期間：１月１５日（木）午前９時～２月１３日（金） 

午後５時  

※定員になり次第締め切らせていただきます。 

 


